(1) Non v'è detto ben chiaro se sia stato riedificato l'intiero corpo della chiesa, o soltanto cresciuta di cappelle ecc. Opino per la seconda ipotesi, più consentanea al riferito sopra, in nota a pag. 600.

ecclesiam et locum s. Iacobi patribus S. Mariae de Castello, Ord. Praed. observantiae, et dicta ecclesia ex pecuniis ipsorum civium nuper reedificata fuerit de presenti anno de 1538; et cum sit quod rurales ipsius parochiae non habeant sepultra in predicta ecclesia ubi possint tempore mortis sepeliri iuxta ritum christianorum, ideo a supradictis patribus petierunt cappellam, quae est subitus campa nile, in qua possint eorum sepultra construere:

Quapropter ipsi patres, et maxime pater prior, videlicet fr. Bernardus de Genua, Imperialis, et pater vicarius dicti loci, fr. Nicolaus de Genua, Bracelli, ipsis civibus notificaverunt iustam eorum petitionem; ad quorum ruralium preces Dei amore permoti, ex gratia et ad requisitionem dictorum patrum, predicti cives libere concesserunt et dant supra nominatam capellam dictis ruralibus praesentibus et sic ut supra requirentibus, hoc pacto ut intra eam habeant sepultra, in quibus, ut supra dictum est, quilibet eorum tempore mortis possit sepeliri, nec extra dictam capellam habeant aliquid innovare, nec aliud habere, nisi cum novo consensu dictorum patrum ac dictorum civium, per instrumentum conficiendum per notarium publicum et praedicta ad praesens etc. in forma.

Segue d' altro carattere:

Supradicta scripsit nobilis dominus Ambrosius Gentilis 1538, dum ego fr. Nicolaus Bracellis essem vicarius, in confirmatione nostrae concessionis. Colligata cum ista.

Resta così assicurato che il conventino di Cornigliano era soggetto al padre priore di Castello, e là ne faceva le veci un suo rappresentante, col titolo di vicario, precisamente come usavasi per le altre case di s. Luca e s. Vito d'Albaro.

Decorso un altro decennio, ci si offre un atto di qualche importanza, sul quale è giuocoforza soffermarsi e ragionare. Vero o no, vi è detto che il 18 agosto 1548 la chiesa di Cornigliano venne d'autorità pontificia riconferita ai padri di Castello. *Unita fuit sub die xviii augusti anni*

presentis de MDXXXXVIII. Che si tratti di una seconda incorporazione, cioè della novellamente ampliata, perchè la prima annessione del 1526 ordinata da Clemente VII aveva avuto a scopo materiale e diretto l' antica chiesuola rettorale? Parrebbe di sì. Ad ogni modo l' atto contiene una sentenza arbitrale che vuol essere spiegata.

Allorquando il capitolo di N. S. delle Vigne rinunziò il suo diritto di patronato sulla vetusta cappella di Cornigliano, e questa ottenne il grado di parrocchia, col titolo di rettoria, sembra che, a testimonianza del prisco dominio, si riservasse sulla di lei mensa il canone annuo di soldi cinque genovini d' allora. È provato in realtà dai registri delle Vigne il pagamento, a più riprese fatto, di quote da varii rettori succedutisi in carica. Giuntine al possesso i domenicani, e a malincuore, come sopra è scritto, inconsci forse di quel tributo, perchè non avvertitine dagli offerenti, ribellaronsi al gravoso onere di fronte all' impercettibile rendita d' un solo luogo in s. Giorgio, posseduto dalla loro chiesa. Ma la legge inesorabile stava loro contro. A non impegnarsi in un lungo litigio, canonici e frati ne commisero il giudizio a due arbitri, comuni amici, cioè i giureconsulti Ansaldo Giustiniani e Giacomo Scribanis; i quali riconobbero il buon diritto dei primi, sentenziando tuttavia di non pretendere dai secondi gli accumulati arretrati.

(N. 5)

(14 dicembre 1548)

In nomine domini amen. Nos Ansaldus Iustinianus et Iacobus de Scribanis, iuris utriusque doctores, arbitri et arbitratores ac amicabiles compositores et comunes amici, electi et assumpti per et inter ven. dominum Bernardum Anfossium, canonicum ecclesie

B. Marie de Vineis, Ianue, tamquam sindicum et procuratorem ven. dominorum canonicorum et capituli dicte ecclesie B. Marie de Vineis ex una parte, et ven. dominum fr. Paulum Cavallum de Ianua, tamquam sindicum et procuratorem ven. dominorum prioris, fratrum et conventus monasterii S. Marie de Castello, Ianue, Ord. Pred. observantie, vigore compromissi in nos per dictas partes facti, scripti manu tui notarii infrascripti, anno presenti, hodierna die, paulo ante.

Viso in primis dicto instrumento compromissi, nec non duobus aliis instrumentis compromissi his proximis mensibus elapsis, respective, diebus in eis contentis, etiam per dictas partes in nos factis, scriptis manu etiam tui notarii infrascripti; visaque petitione per dictum dominum Bernardum, dictis nominibus, oblata et deposita coram rev. domino vicario archiepiscopali Genue contra dictos dominum priorem et fratres dicti monasterii S. M. de Castello, cui monasterio ecclesia s. Iacobi de Corniliano extra muros Ianue auctoritate apostolica in perpetuum unita fuit sub die XVIII augusti anni presentis de MDXXXVIII; responsioneque dicte petitioni facta per dictum dominum fr. Paulum dictis nominibus, et certis actis inde secutis et factis in dicta causa, scriptis manu etiam tui notarii infrascripti, quibus condigna relatio habeatur; auditaque etiam et intellecta petitione, verbo et ore tenus coram nobis facta per dictum dominum Bernardum dictis nominibus contra dictum dominum fr. Paulum dictis nominibus, responsione etiam ore tenus facta per dictum dominum fr. Paulum dicte petitioni seu requisitioni; visoque quodam publico instrumento facto per dominum p. Franciscum de Gavio, olim tunc ministrum dicte ecclesie s. Iacobi de Corniliano, scripto manu Iacobi Bonaccursii notarii publici anno 1269 die XI novembris, cuius vigore inter cetera dictus p. Franciscus, olim tunc minister dicte ecclesie, fecit obedientiam et reverentiam manualem ven. domino Antonio, tunc preposito dicte ecclesie B. M. de Vineis, nomine et vice capituli dicte ecclesie, et promisit non vendere nec alienare bona dicte ecclesie s. Iacobi, et alia facere que in dicto instrumento, in pergameno scripto, coram nobis in publica forma exhibito et producto per dictum dominum Bernardum, dictis nominibus, continetur, cui habeatur relatio:

Visis libris massarie dominorum canonicorum et capituli dicte ecclesie diversorum annorum, per quos constat fuisse per certos rectores dicte ecclesie s. Iacobi, pro tempore existentes, solutum annum censum per nonnullos annos preteritos dictis dominis canoniciis et capitulo dicte ecclesie B. M. de Vineis, ad rationem solidorum quinque Ianue in anno; in uno quorum dictorum librorum reperitur scriptum... quolibet anno 1457 die 23 februarii fuisse per presbyterum Luchinum de Spedia, olim rectorem dicte ecclesie s. Iacobi, solutas domino Dominico de Retegnis canonico et massario dicte ecclesie et capituli B. M. de Vineis libras duas et solidos novem et denarios quatuor Ianue, pro censu dicte ecclesie, pro eo quod tenebatur dictis dominis canoniciis et capitulo pro annis elapsis, ut de solutione ipsa dicitur constare in cartulario primo officii s. Georgii anni 1457, scripti manu Ioannis de Castilione notarii, etiam coram nobis exhibitis et productis et per nos visis et lectis; auditisque dictis partibus semel et pluries in examine dicte cause et quicquid coram nobis tam verbo quam in scriptis coram nobis producere, monstrare et allegare voluerunt, et demum visis videndis et superius premissis:

Xpi nomine invocato, viam arbitrorum ac amicabilium compititorum in hac parte nobis potius assumentes quam stricti iuris rigorem, dicimus, sententiamus, laudamus, arbitramur et arbitramentamur, condemnamus et absolvimus in omnibus pro ut infra.

Videlicet quia condemnamus et condemnatos esse pronunciamus et declaramus dictos, dominum priorem et fratres dicti monasterii S. Marie de Castello, cui monasterio ecclesia predicta s. Iacobi de Corniliano in perpetuum apostolica auctoritate unita et incorporata existit, et tam modernos quam pro tempore existentes, ad dandum et solvendum de cetero a festo nativitatis domini proxime venturo et abinde in antea in perpetuum dictis dominis canoniciis et capitulo pro tempore existentibus, solidos quinque Ianue annuatim, ratione census annuatim debiti respectu dicte ecclesie s. Iacobi, dictis dominis canoniciis et capitulo dicte ecclesie. Respectu vero annorum preteritorum respectu dicti census ut supra debiti, absolvimus et absolutos esse pronunciamus et declaramus dictos, dominum priorem et fratres dicti monasterii, et sic ab expensis inde factis, et ita ut

supra. Mandantes presentem nostram arbitralem seu arbitramentalem sententiam et contenta in ea per dictas partes et utramque ipsarum observari debere, sub pena contenta in dicto compromisso, cuius vigore presens nostra arbitralis seu arbitramentalis sententia lata fuit.